GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 09/2023

Assunto: Notificação ao usuário com autorização de acesso de inclusão de

novos documentos no protocolo e Registro da data em que o arquivo foi

incluído no protocolo.

Curitiba, 12 de dezembro de 2023.

Prezados (as),

Com a finalidade de atender as necessidades de diversos órgãos e usuários, o

sistema eProtocolo foi atualizado e passou pelas seguintes alterações:

• Notificação ao usuário com autorização de acesso de inclusão de novos

documentos no protocolo;

• Registro da data em que o arquivo foi incluído no protocolo.

Notificação ao usuário com autorização de acesso de inclusão de novos

documentos no protocolo

Quando a solicitação de acesso é autorizada, o sistema envia ao usuário um

email com o aviso de que foi permitido o acesso ao protocolo e informa “Documentos

e anexos inseridos no protocolo após a data desse aviso podem não estar

disponíveis para acesso, nesse caso solicite acesso novamente”.

Ao ser incluido novos documentos no processo, o sistema insere uma página

ao final do volume do protocolo, com aviso de que “foram inseridos novos arquivos

no protocolo. Para visualizá-los solicite acesso novamente”.

A página de aviso só aparece para os usuários que solicitaram acesso ao

processo e não fazem parte do volume. Caso não haja o aviso no final do protocolo

significa que o usuário está com a versão mais atualizada do processo.

GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 09/2023

          Aviso do sistema enviado por email ao usuário:

                                           Aviso do sistema na última página do protocolo:

GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 09/2023

Registro da data em que o arquivo foi incluído no protocolo

Foi incluído na tela de movimentação do processo a data em que o documento

foi inserido, para fins de comprovação de atendimento ao prazo.

Confira o antes e depois!

  Antes:

  Depois:

Para mais informações entre em contato com a equipe de atendimento.

Atenciosamente,

Assessoria Técnica eProtocolo

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência - SEAP